
 

 

  

                Comune di Borgolavezzaro                                      Comune di Tornaco                                                Comune di Vespolate 

 

 

UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

Provincia di Novara 

Determinazione n. 6FU del 29/09/2017 

 

IL SOTTOSCRITTO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO, ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO 

DELLA BANCA DATI TRIBUTARIA IMU ANNUALITA’ 2012-2013. PER I 

COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE, 

 DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  

CIG Z9F1FE4587 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in 

particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

- l’art. 109 comma 2 che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente 

individuati; 

- l’art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che l’IMU rappresenta una delle fonti  primarie di entrata per gli enti locali  e 

richiede di essere gestita con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa; 

 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi primari delle Amministrazioni facenti parte dell’Unione 

Terre d’Acque vi è il conseguimento di una maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso 

l’intensificarsi dell’attività di accertamento tributaria che consenta la creazione di una banca dati 

tributaria completa e compatibile con gli strumenti informatici in uso, in un contesto di accentuata 

diminuzione dei trasferimenti erariali ai Comuni ed in presenza di un sistema tributario comunale 

improntato sugli immobili; 

 

RILEVATO altresì, che l’IMU è un tributo particolarmente complesso da gestire a causa della 

dinamicità del sistema normativo, e che la gestione del suddetto tributo necessita dell’integrazione e 

della bonifica di diverse banche dati, quali, ad esempio, quella delle dichiarazioni e dei versamenti 

nonché quelle anagrafiche e catastali; 

 



 

 

CONSIDERATO che la sistemazione/bonifica della banca dati tributaria è indispensabile al fine 

di terminare i controlli entro i tempi di legge; 

 

RILEVATA l’assenza di personale direttamente assegnato all’ufficio tributi e ritenuto, pertanto, o 

supportare l’attività ordinaria attraverso l’affidamento a  terzi, a società del settore competente e 

specializzata nella prestazione di che trattasi, al fine di permettere l’emissione degli avvisi di 

accertamento, evidenziando situazioni di evasione che possano consentire il recupero di maggiori 

entrate; 

 

VISTA l’iscrizione dell’Unione Terre d’Acque (0000476796) all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter 

del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 

2012, n. 221; 

 

VISTA la costituzione della stazione unica appaltante in capo all’Unione Terre d’acque; 

 

VISTI: - l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

-  l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 

autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore    40.000  euro  e  di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza; 

-  l’art. 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50,  che  prevede  che  la  procedura  di  affidamento  prende  avvio  con  la  determina  a  contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che si intende procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/4/2016 

n. 50; 

 

CONSTATATO che il valore complessivo  presunto del servizio  oggetto di affidamento è  pari a 

euro 34.100, comprensivo degli oneri della sicurezza annui e, pertanto,   rientra nei limiti di valore  - 

IVA esclusa – previsti dall’articolo sopra richiamato; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 

VERIFICATA l’indisponibilità dei servizi richiesti sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione  n. 5 in data 14/09/2017 sono stati approvati  

l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare alla procedura informale e  il relativo modello di istanza; 

 

DATO ATTO che l’avviso  pubblico a manifestare interesse per l’affidamento   del “Servizio di 

supporto, adeguamento ed aggiornamento della banca dati tributaria   IMU dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate -  annualità 2012 – 2013” CIG  Z9F1FE4587  è stato 

pubblicato per 10 giorni consecutivi sul  sito istituzionale dell’Ente;  

 



 

 

DATO ATTO CHE entro il termine delle ore 12.00 del 25 settembre 2017 sono pervenute le 

seguenti manifestazioni di interesse, in possesso dei requisiti richiesti: 

1. FRATERNITA’ SISTEMI – Impresa Sociale – Società Cooperativa Sociale Onlus – Via Rose 

di Sotto n. 61 – 25126 Brescia; 

2. M.T. S.p.A. – Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN); 

3. SECO GESTIONI Srl – Via Postumia n. 19 – 76125 Trani (BT); 

4. GATE srl – Viale Dante Alighieri n. 18 – 28100 Novara; 

5. ABACO S.p.A. – Via Fratelli Cervi n. 6 – Padova 

6. S.T.A.T. srl Unipersonale – Via Fratelli Rosselli n. 25 – 20027 Rescaldina (MI) 

7. MUNICIPIA S.p.A. – Via A. Olivetti n. 7 – Trento 

8. ISimply Learning srl – Via Palestro n. 45 – 10015 Ivrea (TO) 

 

CONSIDERATO che sono pervenute, entro i termini previsti dall’avviso pubblico a manifestare 

l’interesse, le richieste di invito a partecipare a gare d’appalto per la gestione dei tributi delle 

seguenti ditte: 

1. I.R.T.E.L. srl Gestione servizi comunali – Viale Indipendenza n. 19 – 14053 Canelli (AT); 

2. STEP Servizi e Tecnologie Enti Pubblici srl – Via Gramsci n. 28 – 07037 Sorso (SS); 

    

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione della bozza di lettera d’invito alla 

procedura e il capitolato speciale, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del “Servizio  di supporto, adeguamento ed 

aggiornamento della banca dati tributaria IMU dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate -  annualità 2012 – 2013; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara,  sopra descritta, in 

particolare, la lettera d’invito e i relativi allegati; 

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura informale sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui  all’art. 36, comma 2, lettera  a) del 

D.Lgs. 18/4/2016 n. 50; 

 - la forma del contratto è stabilita dalla normativa vigente in materia; 

 

RITENUTO, pertanto, di invitare,a mezzo posta elettronica certificata,  le seguenti ditte: 

1. FRATERNITA’ SISTEMI – Impresa Sociale – Società Cooperativa Sociale Onlus – Via Rose 

di Sotto n. 61 – 25126 Brescia; 

2. M.T. S.p.A. – Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN); 

3. SECO GESTIONI Srl – Via Postumia n. 19 – 76125 Trani (BT); 

4. GATE srl – Viale Dante Alighieri n. 18 – 28100 Novara; 

5. ABACO S.p.A. – Via Fratelli Cervi n. 6 – Padova; 

6. S.T.A.T. srl Unipersonale – Via Fratelli Rosselli n. 25 – 20027 Rescaldina (MI); 

7. MUNICIPIA S.p.A. – Via A. Olivetti n. 7 – Trento; 

8. ISimply Learning srl – Via Palestro n. 45 – 10015 Ivrea (TO); 

9. I.R.T.E.L. srl Gestione servizi comunali – Viale Indipendenza n. 19 – 14053 Canelli (AT); 

10. STEP Servizi e Tecnologie Enti Pubblici srl – Via Gramsci n. 28 – 07037 Sorso (SS); 

 

RICHIAMATI, altresì: 

- l’art. 1, comma  65 e 67 della Legge 23.12.2005, n. 266, il quale dispone che le spese di 

funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) siano finanziate dal mercato di 

competenza; 

- la deliberazione n. CP del 9.12.2014 della predetta Autorità con la quale sono stati approvati i 

contributi in favore della medesima, a carico delle Stazioni appaltanti e degli operatori economici; 

 



 

 

DATO ATTO che, essendo l’importo a base di gara “Minore di  € 40.000”  il contributo a carico 

della Stazione appaltante è pari ad € 30,00 (trenta/00), mentre nulla è dovuto dagli operatori 

economici; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito;  

 

DATO ATTO che, all’avvenuta scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte, si 

provvederà alla nomina della Commissione di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguente all’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica;    

 

VISTA la Legge 136/2010 e acquisito il seguente codice  CIG Z9F1FE4587; 

 

VISTO lo Statuto Unionale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DATO ATTO della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto    di 

vista della regolarità tecnica 

  

 

DETERMINA 

 

1. di  procedere, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, 

all’attivazione della procedura  per l’affidamento del “Servizio  di supporto, adeguamento ed 

aggiornamento della banca dati tributaria IMU dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate - annualità 2012 – 2013”  CIG Z9F1FE4587,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016  adottando il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

2. di approvare i seguenti atti di gara così come predisposti, allegati al presente provvedimento per 

farne integrante e sostanziale : 

a) lettera d’invito e disciplinare di gara (Allegato A) 

b) Domanda di partecipazione (Allegato A1); 

c) Dichiarazione da parte dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

(Allegato A.2);  

d) Offerta economica (Allegato B); 

e) Capitolato speciale d’appalto (Allegato C); 

 

3. di invitare  le ditte elencate in premessa e  che qui si intendono   integralmente riportate;  

 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,: 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del “Servizio  di supporto, adeguamento ed 

aggiornamento della banca dati tributaria IMU dei comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate -  annualità 2012 – 2013”; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara sopra descritta, in 

particolare la lettera d’invito e i relativi allegati; 

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura informale sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50; 



 

 

- la forma del contratto è stabilita dalla normativa vigente; 

 

5. di dare atto che il valore complessivo  presunto del servizio  oggetto di affidamento è  pari ad € 

33.500,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 300,00 oltre IVA annui;   

 

6. di fissare il termine di scadenza per le presentazione delle offerte alle ore 12 del 13 ottobre 2017; 

 

7. di dare atto che, per la procedura in  oggetto, occorre sostenere la spesa di € 30,00 (trenta/00) 

quale contributo dovuto all’A.N.AC. in forza dell’articolo 1, comma 67, della Legge 266/2005 e 

della Deliberazione n. CP del 9.12.2014 della predetta autorità; 

 

8. di impegnare, pertanto, la spesa di € 30,00 quale contributo dovuto all’A.N.AC., imputandola sul 

capitolo del bilancio di previsione  unionale  n. 365 - impegno n. 1159;  

 

9. di dare atto che all’avvenuta scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte, si 

provvederà alla nomina della Commissione di aggiudicazione, a norma dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016;  

 

10.di liquidare e pagare l’importo dovuto all’A.N.AC., senza ulteriore atto;  

 

11.di stabilire che l’aggiudicazione della gara avverrà anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

12.di dare atto che tutti i documenti di gara saranno pubblicati sul sito istituzionale all’Unione; 

 

13.di prenotare la spesa presunta di € 41.602  (imponibile 34.100  e I.V.A 7.502) comprensivo di 

oneri della sicurezza annuali pari a € 300,00 oltre IV.A. imputandola sui capitoli di spesa dei 

bilanci di previsione  2017/2019 dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, rinviando 

a successivi atti l’assunzione degli appositi impegni di spesa: 

 Comune di Borgolavezzaro competenza 2017 capitolo   240   euro 9.057,00 

        competenza 2018 capitolo  240   euro 9.057,00 

 Comune di Tornaco    competenza 2017 capitolo 1187   euro 3.822,00 

        competenza 2018 capitolo 1187   euro 3.822,00 

  Comune di Vespolate    competenza 2017 capitolo   271   euro  7.922,00 

        competenza 2018 capitolo  271   euro  7.922,00  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  FINANZIARIO 

           (Dott.ssa Enrica Dorisi) 

  

 

===================================================================== 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli  artt. 151  e 153 del 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000, n. 267. 

 

Lì,  29 settembre 2017 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        Dott.ssa Enrica Dorisi 


